MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos à Senhora Tiêne Denize
Leventi.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com a anuência do Soberano Plenário, que seja registrada nos anais deste
Legislativo e entregue em Sessão Ordinária a presente Moção de Aplausos à Senhora Tiêne Denize
Leventi.

JUSTIFICATIVA
Nascida em Cuiabá, filha de Jácomo Nicola Leventi e Amadeuza Maria Leite Leventi, a Senhora Tiêne
Denize Leventi construiu uma vida pautada pela fé, pelos valores familiares e pelo compromisso com
o serviço público.  Casada com o senhor Gilson José de Figueiredo,  é  mãe de três filhos,  sendo
exemplo de dedicação à família e à comunidade.
Ingressou no serviço público federal há mais de 45 anos, atuando de forma exemplar no Ministério da
Previdência Social, sempre com responsabilidade, ética e zelo pelo atendimento à população.
Cristã há 35 anos, é membro atuante da Igreja Batista Nacional – IBN Cuiabá, onde participa de ações
sociais,  trabalhos voluntários e atividades de apoio espiritual,  contribuindo para o bem-estar de
inúmeras famílias.
Portanto, esta Moção de Aplausos é um justo reconhecimento à Senhora Tiêne Denize Leventi, por sua
trajetória de serviço, sua atuação comunitária e sua contribuição ao fortalecimento da sociedade
cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de novembro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390037003000310035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-14T12:57:34-0400